
Biblioteche Comunali

Proposta N.: DD/PRO/2021/3604

 OGGETTO: ACCORDO CON COOP ALLEANZA 3.0 SOC. COOP PER ACQUISTO DI
ALLESTIMENTI PRESSO LA BIBLIOTECA DI SALA BORSA E COMPENSAZIONE CON
CANONE DI UTILIZZO SPAZI: IMPEGNO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DI PARI
IMPORTO. BILANCIO 2021

Importo: 47.336,00
CIG: Z66310E94E
Codice intervento SAP: 900291 (rif.900006)

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;

Considerato che:

- Coop. Alleanza 3.0 Soc. Coop ha manifestato interesse ad utilizzare i locali della Piazza Coperta della
Biblioteca Sala Borsa per incontri con autori, presentazione di libri ed eventi culturali, sia all'interno che
al di fuori della rassegna bolognese dedicata ai grandi autori dell’editoria contemporanea “Le voci dei
Libri”, rassegna sostenuta dalla stessa Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop;

- Coop. Alleanza 3.0 Soc. Coop ha proposto di fornire un allestimento comprensivo di impianto
audio-video ed arredi per gli spazi di Piazza Coperta a compensazione del diritto di godimento dei locali



per lo svolgimento dei suddetti incontri fino al 31 dicembre 2023;

- tale forma di collaborazione presenta finalità di interesse generale e risulta coerente con gli obiettivi del
Settore Biblioteche Comunali;

 Valutato opportuno procedere alla sottoscrizione di un accordo, secondo lo schema allegato agli atti, tra il
Comune di Bologna - Settore Biblioteche Comunali - e Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop di durata fino al
31/12/2023, che preveda che Coop. Alleanza 3.0 Soc. Coop si impegni ad allestire, secondo un piano

 progettuale concordato, i locali della Piazza Coperta della Biblioteca Sala Borsa, in cambio del diritto di
utilizzo, con modalità pattuite, di detti locali per incontri con autori, presentazione di libri ed eventi

 culturali;

Rilevato che:

- lo schema di accordo prevede l'obbligo da parte dell'Istituzione Biblioteche (ora Settore Biblioteche
Comunali) di acquistare gli allestimenti della Piazza Coperta al termine della loro installazione definitiva
da parte dell’impresa incaricata da Coop Alleanza, e che detti allestimenti rimarranno di proprietà del
Comune di Bologna anche al termine dell’accordo;

- l'importo della spesa risulta di euro 38.800,00 oltre a iva 22% per un totale di euro 47.336,00 (o.f.i.);

- quale corrispettivo per il godimento della Piazza Coperta per lo svolgimento degli Incontri, il Comune di
Bologna dovrà emettere fattura elettronica alla Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop , mentre quale corrispettivo
per l’acquisto degli allestimenti, Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop si impegna ad emettere fattura elettronica
PA al Comune di Bologna di pari importo;

Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 47.336,00 (o.f.i.) sul bilancio
2021, capitolo U72360-000 "Reimpiego dei proventi dei beni in uso alle Biblioteche Comunali per attività
culturali - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A." e al contestuale accertamento della corrispondente
entrata sul bilancio 2021 capitolo E34810-000 "Proventi dei beni in uso alle Biblioteche Comunali per
attività culturali - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. tributo compreso";

  Accertato che non sono attive convenzioni quadro stipulate dalla CONSIP né dalla centrale di acquisto
regionale Intercent-ER ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
successive modifiche e integrazioni, per quanto in oggetto;

Dato atto che:

- che con determinazione dirigenziale P.G. N. 20026/2021 si è proceduto alla nomina della Dott.ssa
Veronica Ceruti quale RUP delle procedure di acquisizione del Settore Biblioteche Comunali;

Dato atto inoltre:

- che della presente determinazione è stata data informazione all'Assessore competente;

- che gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del
D.lgs 267/2000;

- che sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs.
267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile;

Vista l'ordinanza sindacale P.G N. 542149/2020 di conferimento dell’incarico di Direzione del Settore
Biblioteche Comunali alla Dott.ssa Veronica Ceruti con decorrenza dal 01/01/2021;

Visti:



- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.

- Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- Lo Statuto artt. 44 e 64;

- Il Regolamento di Contabilità;

- Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di impegnare la somma di euro 47.336,00 (o.f.i) a favore di Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop per l'acquisto,
conseguente l'accordo di cui alla premessa il cui schema è allegato in atti, di un allestimento dei locali
della Piazza Coperta della Biblioteca Sala Borsa, comprensivo di sistema audio-video e arredi;

- di imputare la spesa al bilancio 2021 come riportato nella sottostante tabella;

  - di accertare l'entrata corrispondente di euro 47.336,00 (o.f.i.) per il godimento degli spazi della Piazza
    Coperta per lo svolgimento di incontri da parte di Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop sul Bilancio 2021 al cap.

E34810-000 "Proventi dei beni in uso alle Biblioteche Comunali per attività culturali - servizio rilevante
   agli effetti dell'I.V.A. tributo compreso" ,VdC E301030202 "Locazioni di altri beni immobili", CDC 2353

"Sala Borsa";

- di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà contestualmente alla riscossione dell'entrata, in
quanto si tratta di regolarizzazione contabile, con emissione di mandato e reversale.

  - di dare atto inoltre che la spesa in conto capitale è finanziata da entrate correnti vincolate.

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 05 02 202

CDR Descrizione CDR TF
065 Biblioteche comunali. 13

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U72360-000
REIMPIEGO DEI PROVENTI DEI BENI IN USO ALLE BIBLIOTECHE
COMUNALI PER ATTIVITA' CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE
AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.

1251

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2021 10.736,00 0321004033 U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi nac I 0000114522
COOP ALLEANZA 3.0
SOC.COOP.

900291

2021 36.600,00 0321004270 U.2.02.01.07.999 Hardware nac I 0000114522
COOP ALLEANZA 3.0
SOC.COOP.

900291

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


